A ut cognitionem evidentem, quod super omnem
 scientiam sit, id quod queritur, statuens : nam quæ
 dissentanea sunt, nec in divinam naturam cadere
 possunt, intellexit : et quæcumque de ipsa decet
 opinari, non novit. Non tamen illam ipsam quænam
 sit de qua hæc ratione colligit conspicerere potuit ;
 sed ex eorum quæ insunt, et quæ non insunt cogni-
 tione novit, quod solum videri potest. Quod longe
 quidem ab omni malo firmatum est : in omni au-
 tem bono intelligitur. Quod quidem omnino tale
 est, quale dico ineffabile, et rationum momentis
 incomprehensibile et inaccessible esse. Cum igitur

animus posset suspicari, magister et doctor nostri
 perpurgaverit : quodcumque vero prædicabile et laudabile Deoque decorum in ipsa intelligere con-
 suluerit et docuerit, ita ut neque corruptibilitatem quidquam, neque eorum quæ per generationem in
 rerum naturam producta sunt, prima causa sit, sed extra nomen talem suspicionem et cogitationem
 intelligitur. Atque ex negatione eorum quæ non insunt, et ex affirmatione eorum quæ pie de ipso
 intelliguntur, quia est, comprehenditur.

Hic tamen vehemens veritatis oppugnator, dictis
 reluctatur, atque vult talem verborum sonum, vo-
 cem tæc ἀγεννησίας dico, Dei essentiam manifeste
 demonstrare. At cuius perspicuum et clarum, qui
 mediocriter usus nominum considerarit, quod incor-
 ruptibilitas per privatam particulam, nihil eorum
 Deo adesse, neque interitum, neque ortum signifi-
 cat. Quoniam et alia multa nomina quæ simili voce
 dicuntur, abstractionem ejus quod non inest, non
 positionem ejus quod est ostendunt. Illud nempe
 innocens et immæstum et innocuum, imperturba-
 tum, impatibile, incomprehensibile et alia id gener-
 is, dicuntur quidem vere hæc, et velut catalogus
 quidam esset et recensio eorum quæ in deterius
 intelliguntur, a quibus Numen separatum est. Non
 tamen quid sit, id de quo dicuntur, per hæc nomina
 sermo exprimit. Quid enim non sanum, per quæ
 audivimus edocti sumus? Quid autem sit, eorum
 quæ sunt dicta vis non indicavit. Quemadmodum
 enim si quis de hominis natura dicere aliquid cu-
 piens, neque inanimatum dicat, neque sensu carens,
 neque volucrum, neque quadrupes, neque aquaticum ;
 quod quidem est non demonstravit, sed quod non
 est explanavit, neque mentitur hæc de homine enar-
 rans, neque tamen clare subjectum demonstrat.
 Eadem ratione multa talia cum divina natura di-
 cuntur, ea in quibus Deum esse opinari oportet di-
 scimus : ipsum autem, quid tandem esse secundum
 essentiam, per dicta non docemur. Fugientes au-
 tem omni cautione absurdas aliquas notiones, in
 his quas habere debemus de Deo opinionibus, ani-
 mis inserere, multis et variis cognominibus in ipsum
 usi sumus, secundum cogitationum differentiam
 appellationes accommodantes. Quoniam enim nul-
 lum nomen divinæ naturæ comprehensivum inven-
 tum est, quod ad ipsius subjecti naturam declaran-
 dam sit ordinatum, propterea multis nominibus
 secundum differentes notiones, cujusque peculia-
 rem quamdam de eo notionem facientes, Numen
 appellamus : ex multiforui variaque de eo signi-
 ficatione ad ejus quod queritur cognitionem quæ-

dam nomenclaturas venantes. Interrogantes enim nos ipsos et perquirentes, quid sit Deus, differenter pronuntiamus, velut quod est super constitutionem et administrationem eorum quæ sunt; quod non ex causa existentiam habet, sed reliquis omnibus causa cur sint existit; in quo ortus et principium, interitus et finis non est, neque in contrarium mutatio, neque præstantioris imminutio, neque malum in eo locum habere potest, neque bonum abesse. Quod si quis tales notitias nominibus velit percipere, necesse est omnino illum in deterius mutationem non admittere, et immutabile et invariabile nominare. Hoc autem videlicet primum universi auctorem et causam Deum esse dicere, idem est ac ingenitum appellare, et incorruptibilem, quod interitus capax non est, immortalem autem et indeficientem, quod in nullum desinat terminum, omnipotentem autem quod universo præsit et imperet; et sic alia omnia secundum piæ opinioniones nomina flagentes, ter nuncupamus; vel potentiam, vel imperium, vel perpetuum permanet, per nomina significantes.

Dico igitur hujus nominum fictionis homines esse dominos, pro arbitrio iudicioque eujusque convenienter appellationes subjecto accommodantes, nihilque absurdum esse, quod quidem ut formidabile et horribile, ut nos terrificet, iste scriptor obtendit, nempe recentiores nominum positiones confiteri in omni re quæ cognominatur in ipso Deo: non enim vocabulum Deus est, neque in voce et sono esse habet. Sed Deus quidem est per seipsum quod quidem unquam esse creditus est: nominatur autem ab his qui invocant, non ipsum quod est (ineffabilis enim est natura ejus qui vere est), sed ex his quæ operari et efficere in vita nostra creditus est, cognomina habet, quale et hoc ipsum quod in promptu dicitur; cum enim Deum ipsum dicimus, inspectorem et exploratorem, et absconditorum perspicacem cognitorem commentantes vocamus. Quod si operationibus prior existit essentia, intelligimus autem operationes per ea quæ sentimus, verbis vero quibus possumus enuntiamus; quis amplius relinquitur metus nomina recentiora et juniora rebus ipsis dicere? Si enim non prius aliquid eorum quæ de Deo dicuntur interpretamur, quam animo conceperimus, intelligimus autem ex his operationibus per quas docemur, præcedit autem operationem virtus, virtus vero pendet ex divina voluntate, voluntas autem in potestate divinæ naturæ reposita est: nonne igitur diserte docemur, quod rebus adnascantur eorum quæ insunt significativæ appellationes, et velut umbræ rerum sunt voces ad motiones eorum quæ in ipsis existunt figuratæ? Atque hæc ita esse clare persuadet divina Scriptura per magnum Davidem, qui veluti per quædam propria et agnata nomina, quæ ipsi ex operatione cognita erant, divinam naturam sic appellat. *Miserans, inquit, et miserator Dominus, longanimitas*